3

[image: 1]АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О внесении изменений в Порядок
проведения работ по озеленению
территорий общего пользования
города Перми, утвержденный постановлением администрации
города Перми от 31.03.2023 № 254

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Пермского края от 05 апреля 2022 г. № 57-ПК
«Об озелененных территориях Пермского края», Уставом города Перми, решением Пермской городской Думы от 15 декабря 2020 г. № 277 «Об утверждении Правил благоустройства территории города Перми»
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: _Hlk139897963]1. Внести в Порядок проведения работ по озеленению территорий общего пользования города Перми, утвержденный постановлением администрации города Перми от 31 марта 2023 г. № 254 (в ред. от 08.02.2024 № 87), следующие изменения:
1.1. пункт 2.1 после слова «планами» дополнить словами «(далее – дендроплан)»;
1.2. пункт 2.1 дополнить пунктом 2.11 следующего содержания:
«2.11. Порядок разработки и требования к содержанию дендропланов:
2.11.1. Дендроплан – документ, отображающий с помощью условных обозначений планируемые на территории древесные и кустарниковые растения,
в том числе вновь высаживаемые, существующие и подлежащие сохранению, или вырубке, или пересадке, а также существующие строения, сооружения, границы территории.
Дендроплан составляется при разработке проектной документации
на строительство, капитальный ремонт и реконструкцию объектов озеленения общего пользования, должен обеспечивать выбор рационального размещения проектируемых объектов строительства с целью максимального сохранения насаждений.
2.11.2. На основании дендроплана определяются:
1) объемы вырубок и пересадок зеленых насаждений (в разрешенных случаях для проведения соответствующих работ);
2) объемы новых посадок зеленых насаждений;
3) основные планировочные решения и объемы капиталовложений,
в том числе на новое и (или) компенсационное озеленение с расчетом компенсационной стоимости.
2.11.3. На дендроплан условными обозначениями наносятся все древесные
и кустарниковые растения, подлежащие сохранению, вырубке и пересадке
с сохранением нумерации растений на дендроплане, а также проектируемая посадка древесно-кустарниковой растительности, цветников и прочих элементов озеленения.
Для каждого вида растений в пределах всего объекта устанавливается определенный условный знак и номер в виде дроби. Числитель указывает соответствующий номер в перечетной ведомости, а знаменатель количество таких растений в группе. Все группы деревьев, кустарников и многолетних цветов,
а также отдельно стоящие деревья нумеруются последовательно.
К дендроплану составляется перечетная ведомость существующих
и планируемых к посадке растений, в которой указываются породы и количество растений.
2.11.4. Дендропланы подлежат согласованию с функциональным органом администрации города Перми, осуществляющим функции управления в сфере экологии и природопользования.»;
1.3. в пункте 2.5 слова «1 года» заменить словами «двух лет»;
1.4. пункт 4.4 дополнить пунктом 4.41 следующего содержания:
«4.41 . Инвентаризация зеленых насаждений проводится в целях получения количественной и качественной оценки зеленых насаждений, произрастающих
на озелененной территории, с документированием полученных данных при осуществлении содержания зеленых насаждений, при разработке проектной документации на строительство, выполнении капитального ремонта
и реконструкции объектов озеленения общего пользования.
Инвентаризация зеленых насаждений осуществляется в соответствии
с приказом Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Пермского края от 13 сентября 2022 г.  № 30-01-02-1123 «Об утверждении Порядка учёта озелененных территорий и инвентаризации зеленых насаждений.»;
1.5. пункт 5.1 дополнить абзацем:
«Приемка работ по озеленению осуществляется по окончанию гарантийного срока».
[bookmark: _GoBack]1.6. в абзаце первом пункта 5.2 слово «требований» заменить словами «критериев приживаемости»;
	1.7. пункт 5.3 изложить в следующей редакции:
«5.3. В следствии неудовлетворительного состояния зеленых насаждений,
а также их содержания в рамках гарантийного срока, затраты по замене растений, которые не прижились, возлагаются на исполнителя работ».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
4. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Перми Синева А.В.

Глава города Перми 	                                                                                Э.О. Соснин
image1.png